000001
MUNICÍPIO DE TOLEDO ,iiii”z/zois

Estado do Paraná 	ivoé - 1q:53

C.1:fiartMunTriN1 AP Teledr

Oficio n° 0484/2018-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR RENATO ERNESTO REIMANN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 13 de junho de 2018.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 141/2018-CM/LEG, que versa sobre o
Requerimento n° 90/2018.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 15.5.2018,
que versa sobre os funcionários terceirizados da Empresa Costa Oeste Serviços,
encaminhamos o anexo Oficio n° 080/2018-SMAD/GAB, formulado pela Secretaria
Municipal da Administração, contemplando as informações relativas ao requerido
por esse Legislativo.

Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

LUCIO
Prefeito do Muni, ípio de Toledo

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586- Cep 85900-110— Toledo/ PR —(45) 3055-8800

www.toledo.pr.gov.br 	toledoCtoledo.pr.Q0V.br
M.E.L./Depto. Doc./0484 camara 2018

000002
MUNICÍPIO DE TOLEDO —1L2

Estado do Paraná
Secretaria da Administração

Oficio n° 080/2018 - SMAD/GAB

Toledo, 11 de junho de 2018

A Sua Excelência o Senhor
LUCIO DE MARCHI
Prefeito do Município de Toledo
Toledo — PR

Assunto: Envio de Informações Oficio n° 141/2018 — CM/LEG

Senhor Prefeito,

1. 	Considerando o Oficio n° 141/2018 — CM/LEG, datado de 15/05/2018, no qual
requisitas informações sobre os funcionários terceirizados da Empresa Costa Oeste Serviços,
que atuam na Cozinha Social do Município de Toledo, conforme segue:

1— Quantos funcionários prestam serviços na Cozinha Social?
Resposta:
- Atualmente são 40 colaboradores terceirizados e 37 servidores de carreira prestando serviços
na Cozinha Social.

II — Com o aumento dos restaurantes populares, quantos funcionários a mais foram
contradados?
Resposta:
- Em 2016 com o funcionamento dos 8 (oito) Restaurantes, tínhamos 45 colaboradores
trabalhando junto a Cozinha Social.

III — Com o fechamento do restaurante popular do Jardim Gisele em 2017 e da Unioeste em
2018, ocorreu alguma mudança em relação ao quadro de funcionários?
Resposta:
- Em 2017 mantivemos o mesmo número de colaboradores atuando junto a Cozinha Social,
ou seja, 45 colaboradores.
- Atualmente temos 40 colaboradores atuando junto a Cozinha Social.

IV — Qual foi a quantidade de refeições servidas no ano de 2016 e no ano de 2017 pela
Cozinha Social?
Resposta:
- 2016 — Foram servidas 547.344 mil refeições nos Restaurantes Populares.

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"

Rua Raimundo Leonardi, 1586— CEP 85900-110— Toledo — PR — (45) 3055-8800

www.toledo.pr.qov.br 	 toledoCtoledo.or.00v.br

MUNICÍPIO DE TOLED000t3O3
Estado do Paraná
Secretaria da Administração

- 2017 — Foram servidas 405.000 mil refeições nos Restaurantes Populares.

V — Qual foi a quantidade de merenda escolar distribuída no ano de 2016 e 2017 pela Cozinha
Social?
Resposta:

2016 — Foram produzidos 2.103.345 Unidades de Alimentação Escolar e Refeições para os
alunos de tempo integral.
- 2017 — Foram produzidos 2.076.411 Unidades de Alimentação Escolar e Refeições para os
alunos de tempo integral.

VI — Qual foi a quantidade de produção de suco de soja no ano de 2016 e 2017 pela Cozinha
Social?
Resposta:

2016— Foram produzidos 61.525 Litros de Extrato de Soja e Suco de Soja.
2017 — Equipamento em manutenção.

VII — Qual foi a quantidade de produção na área de panificação no ano de 2016 e 2017 pela
Cozinha Social?
Resposta:

2016— Foram produzidos 1.268.633 Unidades de Salgados, Doces, Pão Caseiro e Pãezinhos.
2017— Foram produzidos 1.118.226 Unidades de Salgados, Doces, Pão Caseiro e Pãezinhos.

No exercício financeiro de 2016 a Cozinha Social possuía 43 servidores de
carreira atuando junto as atividades desenvolvidas em suas diversas áreas, enquanto que
atualmente, a Cozinha Social possui 37 servidores de carreira, portanto tivemos uma redução
de 6 servidores.

Mesmo com a redução da quantidade de refeições produzidas, a quantidade de
colaboradores não reduziu significativamente em função das atividades desenvolvidas em
cada área junto a produção de alimentos.

Esperamos ter atendido o solicitado e nos colocamos a disposição para prestar
outras informações adicionais, porventura necessárias.

Atenciosamente,

MO • IR N 01‘"VANZZO
Secretário da Administração

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"

Rua Raimundo Leonardi, 1586 — CEP 85900-110 — Toledo — PR — (45) 3055-8800

www.toledo.proov.br 	 toledogtoledo.pr.qov.br

10000

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLED ---
Estado do Paraná

Danea Lu kna Balena
Chefe de aabl idneetTeoledo

Câmara Municp

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA n° 386/2018

Considerando o oficio n° 0484/2018-GAB do Chefe do Executivo Municipal que

faz referência ao ofício n° 141/2018-CM/LEG, que versa sobre o Requerimento n°90/2018,

remeta-se ao Departamento Legislativo para que dê ciência ao autor do requerimento da

presente resposta bem como a torne pública.

Sala da Presidência, 14 de junho de 2018.

RENATO REIMANN

Presidente da Câmara Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CF169D9C600FC7F15CEB790C79777D40 CODIGO DO DOCUMENTO: 020785
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 090/2018
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt